
 

 

 

Acquaviva delle Fonti, lì 16/11/2022 

 

 

OGGETTO:  Determina per impegno e liquidazione di spesa per il pagamento della sanzione per 

dichiarazione irregolare per Modello 770/2020 emessa dalla Agenzia delle Entrate pari a 

€ 241,51.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 

comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”, art. 44; 

CONSIDERATE le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di 

acquisizione di beni, servizi e lavori, l’individuazione da parte della stazione 

appaltante del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. sono 

assegnate al dirigente dell’unità organizzativa responsabile, che nella Scuola, 

dotata di una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente Scolastico;  

PRESO ATTO  che è stata notificata alla nostra Istituzione Scolastica la comunicazione di 

dichiarazione irregolare n° 0010563220701 dell’Agenzia delle Entrate 

relativamente al modello 770/2020 per un importo di euro 2.656,75 assunta a 

nostro protocollo il 06.10.2022 n° 9467/E; 

PRESO ATTO  che a seguito dell’analisi svolta sugli eventi è emerso che alcuni versamenti non 

sono stati correttamente abbinati come si rileva da risposta acquisita agli atti da 

parte della Agenzia delle Entrate prot.10963/E del 16.11.2022; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto provvedere al pagamento, entro il termine perentorio dei 30 giorni 

dalla data di notifica, della sanzione ed interessi in qualità di ente sanzionabile 

per il tardivo versamento; 

VISTO il PTOF 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0010966/U del 16/11/2022 14:37



 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto 

di autorizzare il pagamento della somma di euro 241,51 a favore dell’agenzia delle entrate a titolo di 

ritenute/trattenute da versare, sanzione ed interessi erogate con provvedimento di comunicazione irregolare 

n°03012692020 del 18 ottobre 2022 relativi al modello 770/2020 ordinario. 
 

Art. 3 – Importo 

di pagare la suddetta somma da riconoscere all'agenzia delle entrate che trova copertura finanziaria 

all’interno dell’Agg.to A02 2 – Funzionamento Amministrativo del Programma Annuale 2022. 
 

 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Brunetti Valeria, pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal suddetto 

art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e non trovandosi in situazione di conflitto (anche 

potenziale) rispetto alla procedura in oggetto. 
 

Art. 5 – Norme finali e di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente ed a quanto riportato 

nell’ordine d’acquisto, parte integrante del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 
 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                 Valeria Brunetti 

 

 


		2022-11-16T13:33:26+0000
	BRUNETTI VALERIA




